
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023110800025

25

Nº 212, quarta-feira, 8 de novembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PORTARIA UFRJ Nº 658, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023

Delega competência ao Pró-Reitor de Políticas
Estudantis PR7

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO, nomeado pelo
Decreto de 27 de junho de 2023, publicado no Diário Oficial da União nº 121, de 28 de
junho de 2023, no uso de suas atribuições legais, estatutária e regimental, e, através do
processo nº 23079.254866/2023-25, resolve:

Art. 1º Delegar competência ao Pró-Reitor de Políticas Estudantis - PR7, e, na
sua ausência, ao seu substituto eventual, para homologação mensal das informações dos
estudantes beneficiados pelo Programa de Bolsa Permanência do Ministério da Educação -
MEC, no Sistema de Gestão da Bolsa Permanência - SISBP.

Art. 2º Ficam convalidados os atos praticados pelo período de 30 de outubro de
2023 a 07 de novembro de 2023.

Art. 3º Fica revogada a Portaria UFRJ nº 655, de 30 de outubro de 2023,
publicada no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ, o BUFRJ, em 30 de outubro de 2023.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, considerando a
urgência para a produção de seus efeitos.

ROBERTO DE ANDRADE MEDRONHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.259/DDP, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
processo nº 23080.072953/2022-46 resolve:

Prorrogar por 12 meses, a partir de 28 de fevereiro de 2024, o prazo de
validade do Processo Seletivo do Departamento de Geociências - GCN/CFH, Campo de
conhecimento: Geografia Física, objeto do Edital n° 003/2023/DDP, de 12 de janeiro de
2023, e homologado pela Portaria n° 193/2023/DDP, publicada no Diário Oficial da União
em 28 de fevereiro de 2023.

CARLA CERDOTE DA SILVA

PORTARIA Nº 1.260/DDP, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade
Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista o que consta no
processo nº 23080.072847/2022-62 resolve:

Prorrogar por 12 meses, a partir de 16 de fevereiro de 2024, o prazo de
validade do Processo Seletivo do Departamento de Química - QMC/CFM, Campo de
conhecimento: Química/Química Geral, objeto do Edital n° 003/2023/DDP, de 12 de janeiro
de 2023, e homologado pela Portaria n° 162/2023/DDP, publicada no Diário Oficial da
União em 16 de fevereiro de 2023.

CARLA CERDOTE DA SILVA

Ministério do Esporte

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE PROGRAMAS E POLÍTICAS DE INCENTIVO AO ESPORTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO
DA LEI FEDERAL DE INCENTIVO AO ESPORTE

DELIBERAÇÃO Nº 1.638, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023

Dá publicidade aos projetos desportivos,
relacionados no anexo I, aprovados nas reuniões
ordinárias e extraordinária realizadas em
09/08/2023, 27/09/2023, 11/10/2023 e 25/10/2023.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO DO ESPORTE que trata a Lei
nº 11.438 de 29 de dezembro de 2006, instituída pela Portaria nº 2, de 18 de janeiro de
2023, considerando:

a) a aprovação dos projetos desportivos, relacionados no anexo I, aprovados
nas reuniões ordinárias e extraordinária realizadas em 09/08/2023, 27/09/2023,
11/10/2023 e 25/10/2023.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo aprovado, das
respectivas regularidades fiscais e tributárias nas esferas federal, estadual e municipal, nos
termos do parágrafo único do art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007
decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de 2006 e do Decreto
nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos expressos,
mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo relacionado no anexo I.

Art. 3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

FÁBIO MARCELO GONÇALVES
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 71000.077654/2023-74
Proponente: ACAISEC - Associação Camburi de Integração Social, Esportiva e Cultural
Título: Futsal Para Vida
Registro: 2303158
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 24.913.61/0001-99
Cidade: Vitória UF: ES
Valor autorizado para captação: R$ 252.062,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3193 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38342-2
Período de Captação até: 25/10/2025

2 - Processo: 71000.077504/2023-61
Proponente: Ajudôu
Título: Esporte Total II
Registro: 2303104
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.444.603/0001-04
Cidade: Timóteo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.765.201,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2877 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41106-X
Período de Captação até: 25/10/2025

3 - Processo: 71000.070229/2023-54
Proponente: Alphaville Graciosa Clube
Título: Open Tênis Alphaville Ano 1
Registro: 2303214
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.739.288/0001-09
Cidade: Pinhais UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 193.442,46
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92442-3
Período de Captação até: 25/10/2025

4 - Processo: 71000.070230/2023-89
Proponente: Alphaville Graciosa Clube
Título: Alphaville Graciosa Rumo a Maringá
Registro: 2303167
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.739.288/0001-09
Cidade: Pinhais UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 174.188,35
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1243 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 92443-1
Período de Captação até: 25/10/2025

5 - Processo: 71000.067654/2023-66
Proponente: Assoc de Pais e Amigos dos Excepcionais de T Oton
Título: Corpo Em Movimento
Registro: 2302280
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 21.084.322/0001-36
Cidade: Teófilo Otoni UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 1.561.051,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0061 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 99453-7
Período de Captação até: 25/10/2025

6 - Processo: 71000.078425/2023-77
Proponente: Associação Barateiro de Futsal Clube
Título: Barateiro Futsal despertando talentos - Ano 5
Registro: 2303338
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.836.803/0001-20
Cidade: Brusque UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 431.036,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0401 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 93892-0
Período de Captação até: 25/10/2025

7 - Processo: 71000.078055/2023-78
Proponente: Associacao Brasileira Para Criação e Desenvolvimento de Modalidades
Esportivas
Título: Brasil Open Beach Tennis Series
Registro: 2303295
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.533.478/0001-80
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 4.966.183,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6941 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 13087-7
Período de Captação até: 25/10/2025

8 - Processo: 71000.077669/2023-32
Proponente: Associação Caminho do Esporte
Título: Brasil Bike Festival
Registro: 2303196
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 20.816.608/0001-04
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.031.996,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1880 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39151-4
Período de Captação até: 25/10/2025

9 - Processo: 71000.078074/2023-02
Proponente: Associacao Cerrolarguense de Futsal
Título: Cerro Largo Futsal - Ano 2
Registro: 2303317
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 21.618.329/0001-90
Cidade: Cerro Largo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.155.801,28
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0679 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 27948-X
Período de Captação até: 25/10/2025

10 - Processo: 71000.070478/2023-40
Proponente: Associação de Voleibol de Guaíba
Título: Vôlei Guaíba para Todos(as) - Ano IV
Registro: 2302400
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.505.366/0001-24
Cidade: Guaíba UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 268.997,72
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0342 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 58293-X
Período de Captação até: 27/09/2025

11 - Processo: 71000.078324/2023-04
Proponente: Associacao de Artes Marciais Borba
Título: Rally Cross Country - Categoria UTV - EQUIPE Piloto MÁRIO
Registro: 2303269
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 76.695.998/0001-58
Cidade: Balneário Camboriú UF:
Valor autorizado para captação: R$ 1.086.000,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1489 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 70570-5
Período de Captação até: 25/10/2025

12 - Processo: 71000.077497/2023-05
Proponente: Associação de Handebol de Paranaguá
Título: 7 Metros - Ano 2
Registro: 2303101
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.281.247/0001-87
Cidade: Paranaguá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 599.188,02

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023110800026

26

Nº 212, quarta-feira, 8 de novembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0259 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 99589-4
Período de Captação até: 25/10/2025

13 - Processo: 71000.077613/2023-88
Proponente: Associacao de Pais e Amigos gol de Bico
Título: Futsal e Futebol: uma Oportunidade Gratuita a Todas!
Registro: 2303117
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.737.380/0001-03
Cidade: São Miguel do Oeste UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 678.971,47
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0599 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 64971-6
Período de Captação até: 25/10/2025

14 - Processo: 71000.078305/2023-70
Proponente: Associação Desportiva de Futsal Uberlândia
Título: Uberlândia Futsal
Registro: 2303244
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 13.291.099/0001-70
Cidade: Uberlândia UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 757.091,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1501 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 68977-7
Período de Captação até: 25/10/2025

15 - Processo: 71000.078431/2023-24
Proponente: Associação Desportiva de Voleibol
Título: Escolinhas ADV Voleibol Jaraguá - Ano 2
Registro: 2303345
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 04.413.436/0001-63
Cidade: Jaraguá do Sul UF: SC
Valor autorizado para captação: R$ 500.736,74
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3163 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 21213-X
Período de Captação até: 25/10/2025

16 - Processo: 71000.078021/2023-83
Proponente: Associação Desportiva Londrinense
Título: Projeto Novos Talentos
Registro: 2303228
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 40.623.627/0001-13
Cidade: Londrina UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 591.669,21
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0768 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55865-6
Período de Captação até: 25/10/2025

17 - Processo: 71000.078023/2023-72
Proponente: Associação Desportiva Londrinense
Título: Atletismo para o Futuro
Registro: 2303245
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 40.623.627/0001-13
Cidade: Londrina UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 772.058,56
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0768 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55866-4
Período de Captação até: 25/10/2025

18 - Processo: 71000.078259/2023-17
Proponente: Associação dos Deficientes Físicos do Alto Uruguai
Título: Inclusão +
Registro: 2303205
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 92.413.830/0001-69
Cidade: Erechim UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 413.321,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0132 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 88691-2
Período de Captação até: 25/10/2025

19 - Processo: 71000.078038/2023-31
Proponente: Associacao dos Deficientes Visuais de Ribeirão Preto e Região
Título: Correndo Juntos: atletismo paralímpico
Registro: 2303255
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 02.500.153/0001-23
Cidade: Ribeirão Preto UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 550.971,91
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3235 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 0487-1
Período de Captação até: 25/10/2025

20 - Processo: 71000.078361/2023-12
Proponente: Associação Educacional, Esportiva e Social do Brasil - AEESB
Título: World Trail Races - WTR
Registro: 2303308
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 20.767.192/0001-73
Cidade: Montes Claros UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.498.090,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3209 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 41293-7
Período de Captação até: 25/10/2025

21 - Processo: 71000.077984/2023-60
Proponente: Associação Esporte Solidário Gustavo Elias - AESGE
Título: Mãos Dadas para o Futuro
Registro: 2303190
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 32.161.934/0001-00
Cidade: Pompéu UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 190.451,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2475 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 31798-5
Período de Captação até: 25/10/2025

22 - Processo: 71000.077610/2023-44
Proponente: Associacao Esportiva Cultural e Recreativa Futebol & Disciplina
Título: Tatai Prado Sports
Registro: 2303114
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento

CNPJ: 22.236.135/0001-93
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.407.544,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0712 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 85213-9
Período de Captação até: 25/10/2025

23 - Processo: 71000.077606/2023-86
Proponente: Associação Icaro Marcolin
Título: Tenistas do Futuro: Formando Campeões
Registro: 2303112
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.022.133/0001-08
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 725.947,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3390 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 51124-2
Período de Captação até: 25/10/2025

24 - Processo: 71000.077607/2023-21
Proponente: Associação Icaro Marcolin
Título: Centro de Formação de tenistas Instituto Icaro V
Registro: 2303292
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.022.133/0001-08
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.123.344,05
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3390 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 51123-4
Período de Captação até: 25/10/2025

25 - Processo: 71000.078113/2023-63
Proponente: Associação Latina de Desenvolvimento Esportivo, Cultural e Ambiental
Título: Atividades Físicas Adaptadas e Inclusão - AFAI (ANO II)
Registro: 2303363
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.517.922/0001-10
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.974.589,09
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1251 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 44701-3
Período de Captação até: 25/10/2025

26 - Processo: 71000.078329/2023-29
Proponente: Associação Mauaense dos Amigos do Basquetebol - AMAB
Título: Gerando Cidadãos
Registro: 2303274
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 13.025.543/0001-05
Cidade: Mauá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 2.602.291,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 9934 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 1963-1
Período de Captação até: 25/10/2025

27 - Processo: 71000.078131/2023-45
Proponente: Associação Mountain Bike BH de Ciclismo
Título: Kenda Open Cup
Registro: 2303406
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.222.540/0001-94
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 531.129,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3308 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 7198-6
Período de Captação até: 25/10/2025

28 - Processo: 71000.078326/2023-95
Proponente: Associação Noroeste Runners
Título: Noroeste Runners Rumo à Excelência no Atletismo
Registro: 2303272
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 35.080.459/0001-27
Cidade: Ijuí UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 2.325.916,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0371 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 66483-9
Período de Captação até: 25/10/2025

29 - Processo: 71000.073796/2023-62
Proponente: Associacao Trespassense de Lazer, Esporte e Cultura - ATLEC
Título: ATLEC Futsal - Ano I
Registro: 2302835
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 33.596.335/0001-73
Cidade: Três Passos UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.099.554,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0457 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 42968-6
Período de Captação até: 25/10/2025

30 - Processo: 71000.078372/2023-94
Proponente: Automóvel Clube de Severiano de Almeida/RS - ACSA
Título: ACSA Desafio Sertões - UTV3
Registro: 2303323
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.024.855/0001-00
Cidade: Severiano de Almeida UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 550.918,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3768 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 9579-6
Período de Captação até: 25/10/2025

31 - Processo: 71000.058778/2023-51
Proponente: Associacao de Pais e Amigos da Natação Azulina
Título: Polo Aquático da Amazônia
Registro: 2301469
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 01.087.689/0001-04
Cidade: Belém UF: PA
Valor autorizado para captação: R$ 842.198,59
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3024 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 51534-5
Período de Captação até: 09/08/2025

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023110800027

27

Nº 212, quarta-feira, 8 de novembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

32 - Processo: 71000.073058/2023-15
Proponente: Associação Guarapuavana de Automobilismo
Título: GOLD Turismo
Registro: 2302624
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.705.812/0001-20
Cidade: Guarapuava UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 148.066,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0299 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 128453-3
Período de Captação até: 11/10/2025

33 - Processo: 71000.073060/2023-94
Proponente: Associação Guarapuavana de Automobilismo
Título: GOLD Turismo II
Registro: 2302625
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.705.812/0001-20
Cidade: Guarapuava UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 148.066,80
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0299 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 128452-5
Período de Captação até: 11/10/2025

34 - Processo: 71000.070027/2023-11
Proponente: Associação Guararapense de Esportes, Lazer e Cultura
Título: Campeões do Handebol
Registro: 2302469
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 04.699.695/0001-00
Cidade: Guararapes UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 485.524,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0432 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 35253-5
Período de Captação até: 27/09/2025

35 - Processo: 71000.077635/2023-48
Proponente: CADES - Centro de Aprendizagem e Desenvolvimento do Surfe
Título: Meds Beach Tennis
Registro: 2303135
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.107.389/0001-92
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 678.336,16
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2795 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 101416-1
Período de Captação até: 25/10/2025

36 - Processo: 71000.077891/2023-35
Proponente: Centro Integrado para o Desenvolvimento do Esporte Amador Palmas
Esporte
Título: Palmas Esportes - Ano V
Registro: 2303182
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 19.742.152/0001-98
Cidade: Palmas UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 522.527,38
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0615 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 45608-X
Período de Captação até: 25/10/2025

37 - Processo: 71000.078301/2023-91
Proponente: Chácara das Flores Euripedes Barsanulfo
Título: Juntos Pela Comunidade
Registro: 2303240
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.808.708/0001-27
Cidade: Mauá UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 527.003,65
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0681 DV: 5 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 95187-0
Período de Captação até: 25/10/2025

38 - Processo: 71000.078467/2023-16
Proponente: Clube dos Empregados da Petrobras
Título: Atleta Cidadão
Registro: 2303423
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 89.213.995/0001-82
Cidade: Canoas UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 629.441,20
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0479 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 135151-6
Período de Captação até: 25/10/2025

39 - Processo: 71000.077652/2023-85
Proponente: Clube dos Jangadeiros
Título: Equipe Feminina de Vela Oceânica - Ano I
Registro: 2303153
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 92.925.429/0001-08
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 478.170,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2822 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39298-7
Período de Captação até: 25/10/2025

40 - Processo: 71000.078476/2023-07
Proponente: Clube dos Tenistas da Bahia
Título: Campeonato de Futebol Amador Bolaverdão
Registro: 2303437
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 23.146.328/0001-16
Cidade: Salvador UF: BA
Valor autorizado para captação: R$ 812.165,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1599 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 83853-5
Período de Captação até: 25/10/2025

41 - Processo: 71000.078335/2023-86
Proponente: Clube Escola Para-Quedismo Boituva
Título: Recorde Sul Americano de Head Down
Registro: 2303280
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 08.157.416/0001-20
Cidade: Boituva UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 296.898,96

Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1649 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55124-4
Período de Captação até: 25/10/2025

42 - Processo: 71000.073129/2023-80
Proponente: Clube Recreativo Flapalmas
Título: Vontade de Vencer - Ano 3
Registro: 2302642
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 22.402.594/0001-08
Cidade: Palmas UF: TO
Valor autorizado para captação: R$ 319.733,01
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1505 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 67412-5
Período de Captação até: 25/10/2025

43 - Processo: 71000.078306/2023-14
Proponente: De Peito Aberto Incentivo ao Esporte, Cultura e Lazer
Título: Educa Fut
Registro: 2303248
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.952.460/0001-69
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 966.772,50
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1585 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32647-X
Período de Captação até: 25/10/2025

44 - Processo: 71000.078002/2023-57
Proponente: Esporte Clube Ginástico
Título: Ginástico Formador de Talentos IV
Registro: 2303208
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 16.641.235/0001-00
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 4.464.442,97
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1585 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32640-2
Período de Captação até: 25/10/2025

45 - Processo: 71000.078428/2023-19
Proponente: Fantástica - Associação de Ginástica Rítmica
Título: Ginasta Fantástica - ano 4
Registro: 2303342
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 24.805.688/0001-45
Cidade: Pinhais UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 613.371,36
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3263 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 111266-X
Período de Captação até: 25/10/2025

46 - Processo: 71000.077662/2023-11
Proponente: Fortaleza Esporte Clube
Título: Escolinha de Futebol Feminino Leoas do Futuro
Registro: 2303165
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 07.319.551/0001-61
Cidade: Fortaleza UF: CE
Valor autorizado para captação: R$ 906.037,40
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3515 DV: 7 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 17163-8
Período de Captação até: 25/10/2025

47 - Processo: 71000.078313/2023-16
Proponente: Grupo Primavera
Título: Esportes 3d: Diversidade, Disciplina e Diversão
Registro: 2303257
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 67.995.969.0001-10
Cidade: Campinas UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 577.545,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2913 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 39473-4
Período de Captação até: 25/10/2025

48 - Processo: 71000.056484/2023-94
Proponente: Grêmio de Vela da Escola Vaval
Título: Aulas de vela no Grêmio de Vela da Escola Naval
Registro: 2301331
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 02.529.646/0001-96
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.179.078,33
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2234 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 11190-2
Período de Captação até: 09/08/2025

49 - Processo: 71000.073071/2023-74
Proponente: Golf For All
Título: Golf Adaptados
Registro: 2302609
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 44.657.696/0001-07
Cidade: Itu UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 719.450,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 6523 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32036-6
Período de Captação até: 11/10/2025

50 - Processo: 71000.059844/2023-18
Proponente: Instituto Fausto Giannecchini - Esporte e Educação
Título: Assistência de Mestre Ano I
Registro: 2301575
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.977.391/0001-52
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 595.813,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 102508-2
Período de Captação até: 09/08/2025

51 - Processo: 71000.058691/2023-83
Proponente: Instituto Fausto Giannecchini - Esporte e Educação
Título: Bola na mão e Bola na Cesta - Ano I
Registro: 2301496
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023110800028

28

Nº 212, quarta-feira, 8 de novembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

CNPJ: 10.977.391/0001-52
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 549.613,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 102485-X
Período de Captação até: 09/08/2025

52 - Processo: 71000.058692/2023-28
Proponente: Instituto Fausto Giannecchini - Esporte e Educação
Título: Assistência Pra Vida - Ano V
Registro: 2301488
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 10.977.391/0001-52
Cidade: Franca UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 603.733,32
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0053 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 102483-3
Período de Captação até: 09/08/2025

53 - Processo: 71000.078258/2023-64
Proponente: Instituto Acim de Responsabilidade Social
Título: Tênis Para Todos - Formando Campeões Ano II
Registro: 2303204
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.443.888/0001-50
Cidade: Maringá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 532.076,60
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0352 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 139938-1
Período de Captação até: 25/10/2025

54 - Processo: 71000.078062/2023-70
Proponente: Instituto de Desenvolvimento do Indivíduo e Cidadania - DEDIC
Título: Bora Pro Lago - Dedic
Registro: 2303309
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.401.434/0001-78
Cidade: Brasília UF: DF
Valor autorizado para captação: R$ 231.872,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1226 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 96387-9
Período de Captação até: 25/10/2025

55 - Processo: 71000.078034/2023-52
Proponente: Instituto Etiene Medeiros
Título: Programa de Clínica Nado por Tudo
Registro: 2303251
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 36.649.359/0001-31
Cidade: Recife UF: PE
Valor autorizado para captação: R$ 115.850,63
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1836 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 61080-1
Período de Captação até: 25/10/2025

56 - Processo: 71000.078466/2023-63
Proponente: Instituto Interagir de Desporto Cultura e Educação
Título: Handebol Interagir
Registro: 2303422
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 45.808.621/0001-34
Cidade: Timóteo UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 424.585,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2864 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 68164-4
Período de Captação até: 25/10/2025

57 - Processo: 71000.074226/2023-90
Proponente: Instituto Play For Amazonia
Título: Plantando Futuros Atletas
Registro: 2302974
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.556.400/0001-80
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.920.054,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3006 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28616-8
Período de Captação até: 25/10/2025

58 - Processo: 71000.077990/2023-17
Proponente: Instituto Play For Amazonia
Título: Jogamos e Plantamos
Registro: 2303200
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.556.400/0001-80
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 1.945.741,52
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3006 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 28615-X
Período de Captação até: 25/10/2025

59 - Processo: 71000.077640/2023-51
Proponente: Instituto Ramacrisna
Título: Tatame Cidadão II
Registro: 2303140
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 17.283.532/0001-86
Cidade: Betim UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 323.623,61
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0750 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 135689-5
Período de Captação até: 25/10/2025

60 - Processo: 71000.078297/2023-61
Proponente: Liga Desportiva Curraisnovense
Título: Atletas Potiguar em Ação
Registro: 2303234
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 08.108.839/0001-50
Cidade: Currais Novos UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 162.063,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0361 DV: 1 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43407-8
Período de Captação até: 25/10/2025

61 - Processo: 71000.078364/2023-48
Proponente: Liga Nacional de Basquete
Título: NBB - Geral
Registro: 2303315
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.435.803/0001-22
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.709.948,23
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26094-0
Período de Captação até: 25/10/2025

62 - Processo: 71000.078365/2023-92
Proponente: Liga Nacional de Basquete
Título: LDB - Nível 1
Registro: 2303352
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.435.803/0001-22
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 4.139.328,29
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1744 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 26095-9
Período de Captação até: 25/10/2025

63 - Processo: 71000.073460/2023-08
Proponente: Macabi Holambra Esporte Clube
Título: Projeto Futuros craques - ano 2
Registro: 2302726
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 10.281.532/0001-06
Cidade: Jaguariúna UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 860.190,34
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2200 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 48336-2
Período de Captação até: 25/10/2025

64 - Processo: 71000.078248/2023-29
Proponente: Município de Cambe
Título: Futsal Esporte de Cambé
Registro: 2303193
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 75.732.057/0001-84
Cidade: Cambé UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 965.302,19
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0768 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55868-0
Período de Captação até: 25/10/2025

65 - Processo: 71000.078249/2023-73
Proponente: Município de Cambe
Título: Basquete Esporte de Cambé
Registro: 2303197
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 75.732.057/0001-84
Cidade: Cambé UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 1.031.243,45
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0768 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55869-9
Período de Captação até: 25/10/2025

66 - Processo: 71000.078250/2023-06
Proponente: Município de Cambe
Título: Voleibol Esporte de Cambé
Registro: 2303210
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 75.732.057/0001-84
Cidade: Cambé UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 726.879,09
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0768 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55867-2
Período de Captação até: 25/10/2025

67 - Processo: 71000.078115/2023-52
Proponente: Nacional Atletico Clube
Título: Base Forte
Registro: 2303368
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 18.138.560/0001-72
Cidade: Visconde do Rio Branco UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 658.468,47
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0881 DV: 8 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 55941-5
Período de Captação até: 25/10/2025

68 - Processo: 71000.077507/2023-02
Proponente: Novo Esporte do Litoral Paranaense
Título: NELP Rumo ao Pódio
Registro: 2303122
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 21.982.922/0001-11
Cidade: Paranaguá UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 279.767,07
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0259 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 99588-6
Período de Captação até: 25/10/2025

69 - Processo: 71000.077675/2023-90
Proponente: Prefeitura do Município de Arapongas
Título: Voleibol Esporte e Cidadania
Registro: 2303178
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 76.958.966/0001-06
Cidade: Arapongas UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 644.905,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0359 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 77233-X
Período de Captação até: 25/10/2025

70 - Processo: 71000.078462/2023-85
Proponente: Programa Social Sim Eu Sou Do Meio - SESM
Título: Festival de Saberes
Registro: 2303404
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 40.224.894/0001-18

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023110800029

29

Nº 212, quarta-feira, 8 de novembro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Cidade: Belford Roxo UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.669.507,93
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1823 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 107196-3
Período de Captação até: 25/10/2025

71 - Processo: 71000.078471/2023-76
Proponente: Projeto Recriando Raízes
Título: Comunidade em Ação
Registro: 2303429
Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 20.502.074/0001-33
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 1.460.866,85
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0751 DV: X Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 121899-9
Período de Captação até: 25/10/2025

72 - Processo: 71000.078278/2023-35
Proponente: Sociedade Educativa Cultural e Poliesportiva Bento Gonçalves
Título: Sacada Solidária - Ano II
Registro: 2303212
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 03.348.699/0001-73
Cidade: Bento Gonçalves UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 743.842,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0181 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97467-6
Período de Captação até: 25/10/2025

73 - Processo: 71000.078279/2023-80
Proponente: Sociedade Educativa Cultural e Poliesportiva Bento Gonçalves
Título: Categorias de Base - Ano X
Registro: 2303215
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 03.348.699/0001-73
Cidade: Bento Gonçalves UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.141.686,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0181 DV: 3 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 97477-3
Período de Captação até: 25/10/2025

74 - Processo: 71000.077609/2023-10
Proponente: Sociedade Esportiva e Recreativa Gramado
Título: Ser Gramado
Registro: 2303113
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 09.350.121/0001-38
Cidade: Gramado UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 300.010,10
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0575 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 38459-3
Período de Captação até: 25/10/2025

75 - Processo: 71000.077636/2023-92
Proponente: Sociedade Morgenau
Título: Punhobol
Registro: 2303137
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 78.174.547/0001-09
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 259.947,68
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1534 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43622-4
Período de Captação até: 25/10/2025

76 - Processo: 71000.077637/2023-37
Proponente: Sociedade Morgenau
Título: P Rugby Cadeira de Rodas
Registro: 2303150
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 78.174.547/0001-09
Cidade: Curitiba UF: PR
Valor autorizado para captação: R$ 260.639,42
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1534 DV: 2 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43623-2
Período de Captação até: 25/10/2025

77 - Processo: 71000.077646/2023-28
Proponente: União Jovem do Rincão
Título: Futsal Social - Educando Pelo Esporte - Ano 14
Registro: 2303145
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 90.834.029/0001-61
Cidade: Novo Hamburgo UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 1.791.269,41
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0611 DV: 4 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 43678-X
Período de Captação até: 25/10/2025

78 - Processo: 71000.078334/2023-31
Proponente: Uniao Pro Melhoramentos de Santa Inês
Título: URC Formando Campeãs
Registro: 2303279
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 17.493.230/0001-32
Cidade: Belo Horizonte UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 545.778,90
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2930 DV: 0 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 32082-X
Período de Captação até: 25/10/2025

79 - Processo: 71000.077667/2023-43
Proponente: Vila Bela Sailing
Título: Vela Oceânica c30
Registro: 2303171
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 47.792.388/0001-74
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 769.146,18
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 4284 DV: 6 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 22373-5
Período de Captação até: 25/10/2025

80 - Processo: 71000.070298/2023-68
Proponente: Associacao Cultural Esportiva Ipanguacuense
Título: Craques de Ipanguaçu
Registro: 2302574
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 48.718.273/0001-00
Cidade: Ipanguaçu UF: RN
Valor autorizado para captação: R$ 312.094,00
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2136 DV: 9 Conta Corrente (Captação)
vinculada nº 30426-3
Período de Captação até: 27/09/2025

R E T I F I C AÇÕ ES

Processo Nº 71000.061833/2023-90
No Diário Oficial da União nº 209, de 3 de novembro de 2023, na Seção 1,

página 57 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.637/2023, ANEXO I, onde se lê: Dados
Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3257 DV: 3 Conta Corrente (Captação) vinculada nº
28998-1, leia-se: Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3290 DV: 5 Conta Corrente
(Captação) vinculada nº 58362-6.

Processo Nº 71000.063433/2023-19
No Diário Oficial da União nº 205, de 27 de outubro de 2023, na Seção 1,

página 28 que publicou a DELIBERAÇÃO Nº 1.635/2023, ANEXO I, onde se lê: Valor
autorizado para captação: R$ 2.129.809,94, leia-se: Valor autorizado para captação: R$
2.198.757,14.

Ministério da Fazenda
COMITÊ GESTOR DO SIMPLES NACIONAL

PORTARIA CGSN/SE Nº 102, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2023

Dispõe sobre prorrogação de prazo no Simples
Nacional para contribuintes com sede nos Municípios
do Estado de Santa Catarina (SC).

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO COMITÊ GESTOR DO SIMPLES NACIONAL, no uso
da atribuição que lhe confere o inciso VIII do art. 17 do Regimento Interno do Comitê
Gestor do Simples Nacional, aprovado pela Resolução CGSN nº 163, de 21 de janeiro de
2022, e tendo em vista o disposto no § 3º do art. 1º da Resolução CGSN nº 97, de 1º de
fevereiro de 2012, no Decreto Estadual do Estado de Santa Catarina nº 333, de 31 de
outubro de 2023, e no e no E-mail de Solicitação de Prorrogação de Vencimentos do
Simples Nacional em Virtude de Situação de Calamidade Pública, de 6 de novembro de
2023, resolve:

Art. 1º Ficam prorrogadas as datas de vencimento dos tributos apurados no
Simples Nacional, devidos pelos sujeitos passivos com sede nos Municípios da lista anexa,
localizados no estado de Santa Catarina (SC), em relação aos seguintes períodos de
apuração (PA):

I - PA outubro de 2023, com vencimento original em 20 de novembro de 2023,
terá sua data de vencimento prorrogada para 31 de maio de 2024;

II - PA novembro de 2023, com vencimento original em 20 de dezembro de
2023, terá sua data de vencimento prorrogada para 28 de junho de 2024;

III - PA dezembro de 2023, com vencimento original em 22 de janeiro de 2024,
terá sua data de vencimento prorrogada para 31 de julho de 2024.

Parágrafo único. A prorrogação de prazo a que se refere esta Portaria não
implica direito à restituição de quantias eventualmente já recolhidas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

OLIELSON LOBATO JÚNIOR

ANEXO ÚNICO

. Laurentino Rio do Oeste

. Rio do Sul Taió

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
SUBSECRETARIA DE TRIBUTAÇÃO E CONTENCIOSO

PAUTA DE JULGAMENTO

Pauta de julgamento dos recursos das sessões ordinárias da 04ª Turma Recursal
a serem realizadas nas datas a seguir mencionadas

O B S E R V AÇÕ ES :
1)Solicitação de sustentação oral por meio de vídeo / áudio gravado está

condicionada a requerimento prévio a ser encaminhado por meio de formulário,
disponibilizado no site da Receita Federal, https://www.gov.br/receitafederal/pt-
br/servicos/defesas-e-recursos, em até 2 (dois) dias úteis antes do início da sessão de
julgamento da turma recursal.

2)A sustentação oral gravada será hospedada em pasta segura no ambiente da
Receita Federal para compartilhamento com os julgadores da Turma Recursal.

3)Após o recebimento do formulário de sustentação oral, será enviado ao
interessado o link para acesso ao ambiente seguro onde será depositado o áudio ou vídeo
contendo a sustentação oral.

4)As orientações para postagem do vídeo / áudio, serão encaminhadas para o
e-mail indicado no formulário de sustentação oral utilizado para cadastro do acesso à pasta
segura como, também, para a Caixa Postal do interessado no Portal e-CAC.

5)A responsabilidade pelo acompanhamento do recebimento do link da pasta
segura é exclusiva do interessado.

DIA 16 de Novembro de 2023, ÀS 09:00 HORAS

Relator(a): JORGE OLMIRO LOCK FREIRE
1 - Processo nº: 10314.720157/2021-16 - Recorrente: SYLAR FABISIL

IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA SANTOS
2 - Processo nº: 10314.720159/2021-05 - Recorrente: ALINE APARECIDA DE

JESUS e Interessado: FAZENDA NACIONAL
3 - Processo nº: 10314.720160/2021-21 - Recorrente: RODRIGO DA SILVA

FERNANDES e Interessado: FAZENDA NACIONAL
4 - Processo nº: 10811.720570/2014-32 - Recorrente: PROVITAL DO BRASIL

COMERCIO DE INSUMOS PARA COSMETICOS LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
5 - Processo nº: 10811.720571/2014-87 - Recorrente: PROVITAL DO BRASIL

COMERCIO DE INSUMOS PARA COSMETICOS LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MARA CRISTINA SIFUENTES
6 - Processo nº: 10711.723325/2012-43 - Recorrente: LUBRIZOL DO BRASIL

ADITIVOS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL
7 - Processo nº: 11128.721618/2021-20 - Recorrente: HANON SYSTEMS

CLIMATIZACAO DO BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA. e Interessado: FAZENDA
N AC I O N A L

8 - Processo nº: 11128.722693/2015-60 - Recorrente: INDUSTRIAS TUDOR S.P.
DE BATERIAS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

Relator(a): LUIZ EDUARDO DE OLIVEIRA SANTOS
9 - Processo nº: 10811.720573/2014-76 - Recorrente: PROVITAL DO BRASIL

COMERCIO DE INSUMOS PARA COSMETICOS LTDA. e Interessado: FAZENDA NACIONAL
Relator(a): MARA CRISTINA SIFUENTES
10 - Processo nº: 11128.720537/2015-64 - Recorrente: INDUSTRIAS TUDOR S.P.

DE BATERIAS LTDA e Interessado: FAZENDA NACIONAL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

